关于《温州市鹿城区消防行政执法委托工作

方案》的起草说明
现将《温州市鹿城区消防行政执法委托工作方案》起草有关情况汇报如下。

一、出台政策的背景和依据

2021年8月1日，《高层民用建筑消防安全管理规定》正式施行；2021年11月25日，《浙江省消防条例》经浙江省第十三届人民代表大会常务委员会第三十二次会议进行了修正。考虑到原《鹿城区消防行政执法委托工作方案》（温鹿政办〔2021〕24号）中关于相关法律法规的引述与上述法律法规不一致，为了提升执法规范化水平，做好委托执法的法理支持和规范引述，我大队根据最新的法律法规起草了《鹿城区消防行政执法委托工作方案》（征求意见稿）。

二、前期研究讨论情况

《鹿城区消防行政执法委托工作方案》由我大队牵头起草，已于2021年经九届区政府第51次常务会议审议通过并下发。现因法律法规调整，我大队根据最新的法律法规起草了《温州市鹿城区消防行政执法委托工作方案》，同时走访区司法局，向相关负责人汇报该方案，并根据修改意见进行完善。2022年1月13日，以区消防安全委员会办公室名义下发至各街镇及消安委成员单位征求修改意见，共收到6个单位的书面修改意见反馈，我大队结合实际对《温州市鹿城区消防行政执法委托工作方案》进行了完善。

三、主要内容和框架

（一）指导思想

（二）委托执法依据

主要有以下修改部分：

1.《浙江省消防条例》（根据2021年11月25日浙江省第十三届人民代表大会常务委员会第三十二次会议《关于修改〈浙江省消防条例〉的决定》第二次修正），由原先第五十四条修改为第五十七条第三款规定：“消防救援机构可以委托乡镇、街道符合法定条件的组织，对有关违反消防安全管理的行为依法实施行政处罚”。

2.《中华人民共和国行政处罚法》第十八条规定修改为第二十条规定：“行政机关依照法律、法规、规章的规定，可以在其法定权限内书面委托符合本法第二十一条规定条件的组织实施行政处罚”。

（三）委托执法内容

委托执法权限修改为：《浙江省消防条例》（根据2021年11月25日浙江省第十三届人民代表大会常务委员会第三十二次会议《关于修改〈浙江省消防条例〉的决定》第二次修正）第六十条、第六十三条、第六十四条、第六十六条规定的应当由消防救援机构承担的行政处罚事项；《高层民用建筑消防安全管理规定》（2020年12月28日应急管理部第39次部务会议审议通过）第四十七条第一款第一项、第三项、第四项、第五项、第六项、第七项。
（四）工作要求
2
1